长沙市可制毒物品(入滇)管理风险告知书

为有效防范和打击制毒违法犯罪活动，遏制可制毒物品经云

南外流出境用于制毒，防止化学品非法囤积而引发环境污染等事

件，根据《中华人民共和国禁毒法》、《中华人民共和国治安管理

处罚法》、《中华人民共和国道路交通安全法》、《易制毒化学品管

理条例》、《向特定国家（地区）出口易制毒化学品暂行管理规定》、

国家禁毒委《入滇制毒物品核查管控办法》及国家禁毒办《关于

对入滇易制毒化学品及相关设备开展核查工作的通知》（禁毒办

传发[2018] 498 号），现将有关事项告知如下：

一、本告知所称可制毒物品，包括以下几类：

（一）《易制毒化学品管理条例》中 38种易制毒化学品（附

件 1）。
（二）《向特定国家（地区）出口易制毒化学品暂行管理规

定》中其他 17种易制毒化学品（附件 2）。
（三）其他可用于制毒的 18种非列管化学品（附件 3）。
（四）反应釜、离心机、制冷压缩机、压片机。

二、公安机关对入滇可制毒物品及其用途、去向进行核实查

验。各有关企业在往云南方向销售、运输相关物品前，按要求及

时向所在地公安机关禁毒部门提交企业、货品、用途、路线等信

息，由所在地公安机关禁毒部门联系云南有关部门核实查验。

三、对未经核实查验入滇的 38种易制毒化学品，由公安机

关依法处置。

四、对未经所在地公安机关禁毒部门核实查验入滇的其他

17种向特定国家（地区）出口的易制毒化学品，18种非列管化

学品和 4类设备，无法证明其流向及合法用途的，被云南公安机

关查获规劝返回发货地，后果自负；不听从规劝的，留存其货主、

承运人、报关人等信息，并通报来源地相关职能部门；存在撕毁

标签、伪报品名、夹藏夹带等情形的，由公安机关会同交通运输、

海关等部门依法予以查处，构成犯罪的依法追究刑事责任。

五、由区县（市）禁毒办牵头组织应急管理、公安、乡镇街

道对辖区内易存放化学品的场地开展日常检查，并督促出租房屋

及仓库的出租人履行出租人核查义务，发现存储化学品及有关可

疑物品、物质的，应及时向应急管理、公安等部门报告。出租人

未履行核查义务导致发生危害后果的，依法追究法律责任。

六、接受委托运输可制毒物品的承运人（物流、驾驶员、个

体经营户）应当查验货品来源证明材料及运输证照，不符合要求

的不得承运，并及时报告公安机关。

公安机关鼓励单位或公民举报违法犯罪。报复举报人、纵容

包庇违法犯罪的、依法从严查处。

此通告。

附件：1．38种国家列管的易制毒化学品目录

2．向特定国家(地区)出口的其他 17种易制毒化学品

目录

3．可用于制毒的其他 18种非列管化学品目录

告知单位(章)： 被告知单位(章)：

日期： 日期：

附件 1

38种国家列管的易制毒化学品目录

序号 中文名称 类别 危险化学品

1 1－苯基－2－丙酮

第

一

类

否

2 3，4－亚甲基二氧苯基－2－丙酮 否

3 胡椒醛 否

4 黄樟素 否

5 黄樟油 否

6 异黄樟素 否

7 N－乙酰邻氨基苯酸 否

8 邻氨基苯甲酸 否

9 麦角酸* 否

10 麦角胺* 否

11 麦角新碱* 否

12
麻黄素、伪麻黄素、消旋麻黄素、去甲麻黄素、甲基麻黄素、

麻黄浸膏、麻黄浸膏粉和 N-甲基-1-苯基-1-氯-2-丙胺等麻黄

素类物质*
否

13 羟亚胺及其盐类 否

14 邻氯苯基环戊基酮 否

15 溴代苯丙酮 否

16 α—氰基苯丙酮（苯乙酰乙腈） 否

17 N-苯乙基-4-哌啶酮(NPP) 否

18 4-苯胺基-N-苯乙基哌啶(4-ANPP) 否

19 氯代麻黄碱 否

20 苯乙酸

第

二

类

否

21 醋酸酐 是

22 三氯甲烷 是

23 乙醚 是

24 哌啶 是

https://baike.baidu.com/item/%E8%83%A1%E6%A4%92%E9%86%9B/4738835
https://baike.baidu.com/item/%E9%BB%84%E6%A8%9F%E7%B4%A0/687009
https://baike.baidu.com/item/%E9%BB%84%E6%A8%9F%E6%B2%B9/113648
https://baike.baidu.com/item/%E5%BC%82%E9%BB%84%E6%A8%9F%E7%B4%A0/4133172
https://baike.baidu.com/item/%E9%82%BB%E6%B0%A8%E5%9F%BA%E8%8B%AF%E7%94%B2%E9%85%B8/10256650
https://baike.baidu.com/item/%E9%BA%A6%E8%A7%92%E9%85%B8/3671905
https://baike.baidu.com/item/%E9%BA%A6%E8%A7%92%E8%83%BA/1526120
https://baike.baidu.com/item/%E9%BA%A6%E8%A7%92%E6%96%B0%E7%A2%B1/3673082
https://baike.baidu.com/item/%E9%BA%BB%E9%BB%84%E7%B4%A0/4321858
https://baike.baidu.com/item/%E9%BA%BB%E9%BB%84%E7%B4%A0/4321858
https://baike.baidu.com/item/%E9%BA%BB%E9%BB%84%E7%B4%A0/4321858
https://baike.baidu.com/item/N-%E8%8B%AF%E4%B9%99%E5%9F%BA-4-%E5%93%8C%E5%95%B6%E9%85%AE/594549
https://baike.baidu.com/item/4-%E8%8B%AF%E8%83%BA%E5%9F%BA-N-%E8%8B%AF%E4%B9%99%E5%9F%BA%E5%93%8C%E5%95%B6/22241042

25 1-苯基-1-丙酮 否

26 溴素 是

27 3-氧-2-苯基丁酸甲酯（α-苯基乙酰乙酸甲酯）（MAPA） 否

28 3-氧-2-苯基丁酰胺（α-乙酰乙酸苯胺）（APAA） 否

29 2-甲基-3-[3,4-（亚甲二氧基）苯基]缩水甘油酸 否

30 2-甲基-3-[3,4-（亚甲二氧基）苯基]缩水甘油酸甲酯 否

31 甲苯

第

三

类

是

32 丙酮 是

33 甲基乙基酮 是

34 高锰酸钾 是

35 硫酸 是

36 盐酸 是

37 苯乙腈 是

38 γ-丁内酯 否

附件 2

向特定国家(地区)出口的
其他 17种易制毒化学品目录

序号 中文名称 CAS号 危险化学品

1 二氢黄樟素 94-58-6 否

2 氯化铵 12125-02-9 否

3 硫酸钡 7727-43-7 否

4 氯化钯 7647-10-1 否

5 醋酸钠 6131-90-4 否

6 乙醇 64-17-5 是

7 氢氧化钠 1310-73-2 是

8 碳酸钠（纯碱） 497-19-8 否

9 碳酸氢钠（小苏打） 144-55-8 否

10 活性炭 645365-11-3 否

11 乙酸 64-19-7 是

12 乙酸乙酯 141-78-6 是

13 异丙醇 67-63-0 是

14 碘 7553-56-2 否

15 氢碘酸 10034-85-2 是

16 红磷 7723-14-0 是

17 三氯乙醛 75-87-6 是

附件 3

可用于制毒的其他 18种非列管化学品目录

序号 中文名称 CAS号 危险化学品

1 氢溴酸 10035-10-6 是

2 苯 71-43-2 是

3 丙酰氯 79-03-8 是

4 二苯甲酰酒石酸(含一水合物) 2743-38-6 否

5 硼氢化钾 13762-5-1 否

6 甲胺(含其水溶液和醇溶液) 74-89-5 是

7 环戊烯 142-29-0 是

8 邻氯苯甲酰氯 609-65-4 是

9 二氯甲烷 75-09-2 是

10 二氯乙烷 75-34-3 是

11 双氧水 7722-84-1 是

12 溴化钠 7647-15-6 否

13 邻氯苯腈 873-32-5 否

14 氯代环戊烷 930-28-9 是

15 苯甲酸乙酯 93-89-0 否

16 环己烷 110-82-7 是

17 三氯化铝 7446-70-0 是

18 二甲苯 1330-20-7 是